CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a manutenção dos ventiladores nas escolas, com
atenção especial à Escola Edmir Viana de Moura.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que  seja  realizada  a  manutenção  urgente  dos
ventiladores  nas  escolas  municipais,  com  atenção  especial  à  Escola
Edmir Viana de Moura.

Atualmente, os ventiladores da referida escola encontram-se em
estado precário. Essa situação compromete o bem-estar dos alunos e
professores,  principalmente  durante  os  períodos  mais  quentes,
dificultando o ambiente de aprendizagem e causando desconforto nas
salas de aula.

Diante  disso,  indico  que  a  Prefeitura  Municipal  providencie  a
manutenção  adequada  dos  ventiladores,  garantindo  seu  pleno
funcionamento,  e,  caso necessário,  a substituição dos aparelhos que
não possam ser reparados. A medida é essencial para assegurar um
ambiente saudável e propício para o aprendizado dos estudantes, além
de  contribuir  para  a  melhoria  das  condições  de  trabalho  dos
professores.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de fevereiro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja realizada a manutenção urgente dos ventiladores nas escolas municipais, com atenção especial à Escola Edmir Viana de Moura.

		2025-02-25T14:16:29-0300